
 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 1 

 

 DECRETO N. 1060 del 24 novembre 2025 

 

Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.”  

“INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SAN 

PIETRO APOSTOLO” – COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE (MC) 

Soggetto attuatore: Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche 

CUP I57H20003670001 – CIG 884348310° 

ID O.C. 105/2020: 277 

Trasferimento del SALDO all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche. 

€ 4.718,71 per l’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche 

 

 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza alla popolazione 

e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria interessati dagli eventi 

sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite 

dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229; 

Visto l’art. 1, comma 673, della legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante “Bilancio di previsione dello Stato 

per l’anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-novies all’articolo 1 del decreto legge n. 189 del 2016, prorogando il termine dello stato di emergenza 

di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2025; 

Visto l’articolo 1, comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, come modificato, da ultimo, dall’articolo 

1, comma 653, della citata legge n. 207 del 2024, con il quale, allo scopo di assicurare il proseguimento e 

l’accelerazione del processo di ricostruzione, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2025 il termine della 

gestione straordinaria di cui all'articolo 1, comma 4, del decreto legge n. 189 del 2016, ivi incluse le 

disposizioni in materia di personale della Struttura commissariale di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis; 

Richiamate: 

- l’Ordinanza n. 105 del 17 settembre 2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto”; 

- l’Ordinanza n. 132 del 30 dicembre 2022 “Approvazione nuovi interventi relativi agli edifici di culto 

e integrazione finanziaria dei precedenti programmi”; 

Visto: 

- il Decreto commissariale n. 508 del 29/10/2021 avente ad oggetto: “Ordinanza commissariale n. 

105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.” - Trasferimento del 20% del 

contributo a favore della contabilità speciale intestata al Vice Commissario-Presidente della Regione 

Marche (Ufficio Speciale per la ricostruzione della Regione Marche). Euro 13.699.000,00 per 

l’ARCIDIOCESI DI CAMERINO-SAN SEVERINO MARCHE Interventi in allegato” tra i quali è stato 

trasferito l’importo di € 60.000,00 per l’intervento in oggetto; 

- il Decreto commissariale n. 472 del 28/06/2023 con il quale, per l’intervento in oggetto, è stato 

concesso e riconosciuto il “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art.4 co.3 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 2 

 

dell’Ordinanza n. 126/2022 per un importo totale di € 331.102,18 (euro 

trecentotrentunomilacentodue/18); 

- il Decreto commissariale n. 250 del 08/04/2024 con il quale è stato trasferito all’Ufficio Speciale per 

la Ricostruzione delle Marche un importo pari a € 198.661,31 a titolo di anticipazione del 60% del 

contributo concesso con decreto n. 472 del 28/06/2023; 

Tenuto conto che: 

- come previsto dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 il Commissario straordinario dispone il 

trasferimento del contributo in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni –

Vice Commissari come segue:  

– la somma pari al 20% dell’importo programmato per ciascun intervento, entro 30 giorni dalla 

comunicazione di nomina del Responsabile tecnico;  

– la somma pari al 60% dell’importo concesso entro 30 giorni dalla trasmissione del contratto per 

l’esecuzione dei lavori; 

– saldo, entro 30 giorni dalla trasmissione del collaudo/regolare esecuzione; 

Considerato che: 

- come previsto dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 il Commissario straordinario dispone il 

trasferimento in favore delle contabilità speciali intestate ai Presidenti delle Regioni –Vice Commissari 

del saldo dell’importo concesso entro 30 giorni dalla trasmissione del collaudo/regolare esecuzione; 

- il Vice Commissario - Ufficio Speciale per la Ricostruzione territorialmente competente, ai sensi del 

sopra citato Allegato B, procede, all’esito delle verifiche tecnico-amministrative della documentazione 

trasmessa dal soggetto attuatore, all’erogazione del “...saldo, entro trenta giorni dalla presentazione 

al vice Commissario straordinario del collaudo/regolare esecuzione”; 

Dato atto che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione – Marche ha trasmesso con nota avente ad oggetto “D.L. 

n. 189/2016 e ss.mm.ii. –Ordinanza 105/2020 e ss.mm.ii. – Ordinanza 132/2022, ID decreto 277, ID SISMAPP 

5923. San Severino Marche (MC), Località Serripola - Chiesa di San Pietro Apostolo. Trasmissione parere 

istruttorio per saldo Fascicolo: 490.20.40/2020/OPSUAM/261”, in atti, a firma del Dirigente del Settore 

Ricostruzione Pubblica, Ing. Maurizio Paulini, Prot. CGRTS- 0041191 del 24/10/2025, comunicazione in 

merito alla chiusura dell’intervento della Chiesa di San Pietro Apostolo – Loc. Serripola in San Severino 

Marche (MC) ad € 263.380,02 in luogo di € 331.102,18 concessi e riconosciuti al soggetto attuatore con decreto 

n. 472 del 28/06/2023 contestualmente ha richiesto il trasferimento del saldo per l’intervento in oggetto pari a 

€ 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71) a valere sulle risorse di cui all’Ordinanza 105/2020; 

Accertato che per l’intervento, per il quale è stata effettuata la richiesta di saldo: 

- con Decreto commissariale n. 472 del 28/06/2023 è stato concesso il contributo di € 331.102,18 (euro 

trecentotrentunomilacentodue/18) a valere per € 300.000,00 sulla programmazione di cui all’O.C. 

105/2020 e per € 31.102,18 sul “Fondo integrativo per la ricostruzione pubblica” di cui all’art.4 co.3 

dell’Ordinanza n. 126/2022; 

- a chiusura dei lavori l’importo finale ammonta a € 263.380,02 (euro 

duecentosessantatremilatrecentoottanta/02); 

- è già stata trasferita all’USR Marche la somma di € 258.661,31; 

- l’importo da trasferire a saldo, al netto di quanto già trasferito con precedenti decreti commissariali è 

pari a € 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71) a valere sulle risorse della contabilità 

speciale previste all’art. 4 co.3 del decreto 189/2016 - Ordinanza n. 105/2020; 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 3 

 

Ritenuto necessario riconoscere la somma residua, a saldo, € 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71) 

all’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche per l’intervento in oggetto a valere sulle risorse della 

contabilità speciale - Ordinanza 105/2020; 

Atteso che in ottemperanza a quanto stabilito dall’Allegato B dell’Ordinanza n. 105/2020 sopra citato, il 

trasferimento del saldo è disposto dal Commissario a favore contabilità speciale intestata al Vice Commissario 

– Presidente della Regione Marche per un totale di € 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71), 

attribuito all’intervento di cui in oggetto; 

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e contabilità 

attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto; 

DECRETA 

1. che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di trasferire l’importo di € 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71), corrispondente al saldo del 

“INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO SISMICO DELLA CHIESA DI SAN 

PIETRO APOSTOLO” – COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE (MC) CUP I57H20003670001 

– CIG 884348310 ID O.C. 105/2020: 277, attuato dall’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche 

ed inserito nell’allegato 1 dell’Ordinanza n. 105/2020 in favore della contabilità speciale intestata al Vice 

Commissario – Presidente della Regione Marche (codice fiscale 93151650426), titolare della contabilità 

speciale n. 6044, aperta presso la Tesoreria dello Stato di Ancona istituita ai sensi dell’articolo 4 co. 4 del 

decreto-legge del 17 ottobre 2016 n.189 e intestata a “V.C. PRES. REG. MARCHE D.L. 189-16”; 

3. di imputare l’importo da trasferire a saldo di € 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71) sulle 

risorse di cui all’Ordinanza n. 105/2020; 

4. di dare atto che l’importo trasferito a saldo di € 4.718,71 (euro quattromilasettecentodiciotto/71) trova 

copertura nelle risorse della contabilità speciale previste all’art. 4 co.3 del decreto 189/2016 n. 6035 

intestata al Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione - COM.STR.GOV SISMA 24 

AGOSTO 2016 a valere sulle risorse di cui all’Ordinanza n. 105/2020; 

5. di trasmettere il presente decreto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche e per 

conoscenza all’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche; 

6. di pubblicare, il presente decreto ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 e ss.mm.ii., nel sito istituzionale del Commissario, sezione Amministrazione trasparente. 

 

  P.O. Edifici di Culto 

Arch. Claudia Coccetti 

 

  Il Dirigente del servizio tecnico 

per gli interventi di ricostruzione 

           Ing. Andrea Crocioni 

 

 

 

 

 



 

 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

 

Pag. 4 

 

Per Il Dirigente del servizio affari generali,  

personale, risorse e contabilità 

Il Direttore Generale  

             Fabrizio Bernardini  

Il Commissario straordinario 

       Sen. Avv. Guido Castelli  

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Ordinanza n. 105/2020 “Semplificazione della ricostruzione degli edifici di culto.” “INTERVENTO DI RIPARAZIONE E MIGLIORAMENTO 
SISMICO DELLA CHIESA DI SAN PIETRO APOSTOLO” – COMUNE DI SAN SEVERINO MARCHE (MC) Soggetto attuatore: Arcidiocesi di 

Camerino – San Severino Marche CUP I57H20003670001 – CIG 884348310° ID O.C. 105/2020: 277 Trasferimento del SALDO all’Ufficio 
Speciale per la Ricostruzione della Regione Marche. € 4.718,71 per l’Arcidiocesi di Camerino – San Severino Marche

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2025 OCR_105 531.344.085,87 €
Semplificazione della 

ricostruzione degli 
edifici di culto

531.344.085,87 € 201.543.290,31 € 329.900.795,56 € 4.718,71 € 329.896.076,85 €

Data 24/11/2025 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2025-11-24T09:16:12+0000
	DESIDERI EMILIO


		2025-11-24T09:43:50+0000
	Coccetti Claudia


		2025-11-24T14:57:58+0105
	ANDREA CROCIONI


		2025-11-24T15:42:32+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2025-11-24T16:19:15+0100
	Castelli Guido




